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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современное общество сегодня

находится в полной зависимости от стабильности поставок электроэнергии,

которая стала важнейшей составляющей жизнеобеспечения и среды обитания

людей в целом. Крупные аварии в данной области по масштабам ущерба могут

быть причислены к наиболее разрушительным видам бедствий, наносящим удар

по национальной экономике, безопасности людей и экологии.

Электроэнергетическая отрасль России характеризуется высокой степенью

износа основного оборудования. Значительная часть этого оборудования

выработала свой установленный ресурс и должна быть выведена и заменена в

ближайшие 20 лет. 74% теплоэлектростанций введено более 30 лет назад, из них

более 50 лет назад – 22% и более половины электросетевого оборудования –

старше 30 лет1.

Только в 2013 году выявлено более 580 тыс. нарушений организации

безопасной эксплуатации и технического состояния оборудования и основных

сооружений электростанций, электрических и тепловых сетей энергоснабжающих

организаций, электрических и тепловых установок потребителей2.

При очевидной невозможности обеспечить стопроцентную надежность

электроэнергетических систем за последние годы существенно возросла «цена»

каждой серьезной аварии. Показательными в данном плане являются авария,

происшедшая 25 мая 2005 г. на ПС 500 кВ «Чагино» в Москве, и крупнейшая

техногенная катастрофа на Саяно-Шушенской ГЭС им. П.С. Непорожнего,

произошедшая в августе 2009 года.

Причинами указанного положения в электроэнергетике являются проблемы

не только в организации эксплуатации и техническом состоянии энергетического

оборудования, но и в организации надзора и контроля за безопасностью в

1 Минэнерго представило Программу модернизации российской электроэнергетики до 2020 года // Энергонадзор и
энергобезопасность. – 2012. – № 4. – С. 12.
2 Годовой отчет о деятельности Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору в
2013 году. – http://www.gosnadzor.ru/public/annual_reports/%D0%9F%D1%80-251-
14%20%D0%BE%D1%82%2016.06.2014%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D
0%BD%D0%B8%D0%B5.pdf (дата обращения 13.07.2014). – С. 287.
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электроэнергетике. Реализация контрольно-надзорных мероприятий должна быть

направлена на снижение риска аварий и инцидентов на объектах

электроэнергетики, снижение общего количества аварий и инцидентов на

поднадзорных объектах, снижение ущерба, нанесенного жизни и здоровью

граждан, окружающей среде в результате аварий, имущественного ущерба

третьих лиц.

Анализ работы органов федерального государственного энергетического

надзора свидетельствует о недостаточной эффективности принимаемых мер в

части обеспечения безопасности и надежности функционирования

электростанций, электрических и тепловых сетей, потребителей электрической и

тепловой энергии. В условиях реформы энергетики Ростехнадзору, как основному

надзорному органу в данной сфере, не удалось в полной мере наладить и

обеспечить надежное и качественное взаимодействие со вновь созданными

структурами и их собственниками, недостаточно четко разобраться в функциях и

ответственности каждого субъекта сложившейся структуры электроэнергетики.

Перед энергетическим надзором все еще остро стоит задача правильно оценить и

разграничить полномочия между управлениями в области организации надзора и

контроля за объектами электросетевого хозяйства, устранения выявленных

недостатков, участия и оперативного взаимодействия при расследовании причин

аварий и несчастных случаев.

Данные обстоятельства обуславливают необходимость правового и

организационного совершенствования надзорной деятельности в сфере

безопасности в электроэнергетике.

При этом, учитывая, что показатели количества и продолжительности

отключений на потребителя в Российской Федерации в 10 раз выше аналогичных

показателей в Европе, удельные показатели расхода топлива более чем на 20%

превышают аналогичные европейские показатели, а потери в электрических сетях

также больше в 1,5–2 раза1, имеются основания принять во внимание опыт

1 Минэнерго представило Программу модернизации российской электроэнергетики до 2020 года // Энергонадзор и
энергобезопасность. – 2012. – №4. – С.13;
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правового регулирования и организации контрольно-надзорной деятельности в

сфере безопасности в электроэнергетике зарубежных стран.

С данных позиций объясняется актуальность выбранной темы

диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы диссертационного

исследования. В отечественной правовой науке проблемы контрольно-надзорной

деятельности государства рассматривались в работах Д.Н. Бахраха, В.П. Беляева,

Б.Н. Габричидзе, А.А. Кармолицкого, Ю.М. Козлова, М.С. Студеникиной, Ю.М.

Тихомирова, С.Н. Назарова, А.В. Морозова, Е.В. Шориной, А.Е. Маштаковой,

Ю.П. Луконина и других ученых, внесших существенный вклад в исследование

общих теоретических положений государственной контрольной и надзорной

деятельности.

Вопросы административного надзора были предметом пристального

научного анализа в работах А.В. Мартынова, Ф.С. Разаренова, А.И. Стахова, Ю.Е.

Аврутина, В.М. Безденежных, А.Т. Дмитриева, Р.И. Денисова, Н.В. Катуковой и

других ученых.

Административно-правовое регулирование и административный надзор в

электроэнергетической отрасли России явились предметом исследования М.Ю.

Аврутина и А.П. Шафранова. Административно-правовые методы обеспечения

энергетической безопасности исследовались С.А. Коврижкиным. При этом,

внимание исследователя в большей мере было сосредоточено на

административно-правовом регулировании экономического аспекта

энергетической безопасности.

Комплексных исследований правового регулирования надзорной

деятельности в сфере безопасности в электроэнергетике Российской Федерации,

включая изучение опыта зарубежных стран в данной сфере, отечественными

учеными не проводилось.

Объектом диссертационного исследования являются общественные

отношения, складывающиеся в процессе осуществления надзорной деятельности

в сфере обеспечения безопасности в электроэнергетике Российской Федерации.
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Предмет исследования составляют правовые нормы, регулирующие основы

и порядок осуществления надзорной деятельности в сфере обеспечения

безопасности в электроэнергетике в России и за рубежом, акты

правоприменительной практики, а также теоретические положения и

статистические данные по указанной проблематике.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке теоретико-

правовых основ правового регулирования надзорной деятельности в сфере

обеспечения безопасности в электроэнергетике в Российской Федерации,

формулировании научных и практических рекомендаций по совершенствованию

отечественного законодательства и практики правоприменения в данной сфере.

Для достижения поставленной цели, в диссертации решаются следующие

основные задачи:

– проанализировать сущность государственно-управленческой деятельности,

осуществляемой с целью обеспечения безопасности в электроэнергетике, понятие,

сущность и значение федерального государственного энергетического надзора;;

– на основе анализа выявить, систематизировать и раскрыть общие

содержательные признаки, присущие данной форме государственно-

управленческой деятельности;;

– изучить историю возникновения, развития государственного

энергетического надзора в России, и на этой основе показать его организационно-

правовые особенности в современных условиях;;

– раскрыть теоретические и практические аспекты содержания безопасности

как предмета федерального государственного энергетического надзора;;

– определить особенности правовых и организационных основ надзорной

деятельности в сфере безопасности в электроэнергетике за рубежом;

– проанализировать современное состояние организации надзорной

деятельности в сфере обеспечения безопасности в электроэнергетике, выявив

систему и структуру органов, осуществляющих федеральный государственный

энергетический надзора и их полномочия;;
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– сформулировать предложения, направленные на совершенствование

федерального государственного энергетического надзора, в том числе с учетом

существующих зарубежных тенденций административного права.

Методологическая основа исследования. Работа выполнена с применением

комплекса методов научного познания и исследования, в том числе с

использованием общефилософских методов (метода диалектики). При изучении

отдельных вопросов автором были использованы такие общенаучные методы, как

сравнительный, синтез, исторический, логический. Из числа специально-

юридических методов в работе применялись формально-юридический,

сравнительно-правовой, историко-правовой, правового моделирования.

Теоретическая основа исследования. В целях формирования

общетеоретической основы работы, использовались исследования отечественных

ученых-административистов А.П. Алехина, Г.В. Атаманчука, Д.Н. Бахраха, К.С.

Бельского, В.П. Беляева, В.Г. Вишнякова, Б.Н. Габричидзе, Д.П. Зеркина, А.А.

Кармолицкого, Ю.М. Козлова, Б.П. Кондрашова, Н.М. Конина, С.М. Кузнецова,

Б.М. Лазарева, Ю.П. Луконина, В.И. Майорова, А.В. Мартынова, А.В. Морозова,

С.Н. Назарова, Л.Л. Попова, Ф.С. Разаренова, Ю.Н. Старилова, М.С.

Студеникиной, Ю.А. Тихомирова, Н.Ю. Хаманевой, А.Г. Чернявского, Е.В.

Шориной и др., а также работы по общей теории права и отдельных отраслей

права, таких как: С.С. Алексеев, Ю.М. Антонян, С.А.Коврижкина, С.А. Комаров,

В.В. Лазарев, А.В. Малько, М.Н. Марченко, Н.И. Матузов, Г.Д. Отнюкова, Т.Н.

Радько, В.Д. Сорокин, В.Н. Хропанюк, Л.С. Явич, М.М. Яковлева.

Исследование темы, потребовало обращения к научным работам,

посвященным государственному регулированию электроэнергетической отрасли,

энергетической безопасности: М.Ю. Аврутина, Н.И. Воропай, С.А. Коврижкина,

Н.М. Лахтовского, А.С. Малининой, В.В. Морозова, И.И. Небольсиной, М.В.

Орсоевой, В.И. Рясина, А.И. Татаркина и А.П. Шафранова.

В диссертации использованы труды ученых в области европейского

административного и энергетического права, представленные работами О.Н.
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Володина, С.С. Селиверстова, P. Craig, S. Haighighi, M.M. Roggenkamp, M.

Petersen, R.J.G.H. Seerden, B.K. Sovacool и других.

Нормативной базой являются Конституция Российской Федерации,

федеральные законы Российской Федерации, указы Президента Российской

Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской

Федерации, подзаконные акты федеральных органов исполнительной власти.

Кроме этого, основой являются основополагающие договоры, Директивы и

Регламенты, законы отдельных государств-членов Европейского Союза. В

сравнительно-историческом плане исследованы ранее действовавшие на

территории Российской Федерации акты СССР и РСФСР.

Эмпирическую основу исследования составляют официальные

статистические данные, материалы судебной практики российских арбитражных

судов, судов государств-членов Европейского Союза, информация официальных

сайтов Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному

надзору Российской Федерации, надзорных органов государств-членов

Европейского Союза.

Научная новизна исследования состоит в разработке концепции правового

регулирования надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности в

электроэнергетике в Российской Федерации и постановке проблемы

комплексного теоретического анализа нормативной регламентации и организации

надзора в сфере обеспечения безопасности в электроэнергетике в Российской

Федерации, которые не были предметом изучения в исследованиях

административно-правового регулирования в электроэнергетике.

В научный оборот введены авторские определения понятий федерального

государственного энергетического надзора, энергетической безопасности.

Обоснована авторская модель федерального государственного

энергетического надзора в Российской Федерации на современном этапе,

включающая основные направления функционирования, параметры,

определяющие его специфику, субъекты. Автором впервые федеральный
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государственный энергетический надзор рассмотрен как одна из мер обеспечения

энергетической безопасности, выявлены его особенности.

Научная новизна отражена в представленных и обоснованных теоретических

положениях и выводах, практических предложениях по совершенствованию

надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности в электроэнергетики

Российской Федерации.

На защиту выносятся следующие положения, являющиеся новыми или

содержащие элементы новизны:

1. Под федеральным государственным энергетическим надзором понимается

форма государственно-управленческой деятельности, направленная на

обеспечение надежного и безопасного, энергоэффективного функционирования

электроэнергетики и включающая в себя:

– наблюдение и проверку соблюдения установленных нормативными

правовыми актами требований, норм и правил субъектами электроэнергетики,

потребителями электроэнергии (кроме бытовых установок и сетей), субъектами

оперативно-диспетчерского управления, требований надежности и безопасности

при эксплуатации источников тепловой энергии, тепловых сетей, тепловых

установок потребителей (кроме бытовых установок и сетей);

– принятие решений по результатам проверки и издание индивидуальных

правовых актов;;

– принятие установленных законом мер по пресечению и (или) устранению

последствий выявленных нарушений, привлечению нарушивших такие

требования лиц к ответственности;

– деятельность по выдаче разрешений на совершение конкретных действий в

подведомственной сфере, участию в лицензировании отдельных видов

деятельности в установленных законом случаях.

2. Определены основные параметры, определяющие специфику федерального

государственного энергетического надзора: 1) сущность, заключающаяся в

специализированном наблюдении и проверке соблюдения строго определенных

правил безопасности в электроэнергетике в деятельности юридических и
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физических лиц со стороны уполномоченных на то государственных органов;; 2)

особая цель осуществления – обеспечение надежного и безопасного

функционирования электроэнергетики и предотвращение возникновения

аварийных ситуаций, связанных с эксплуатацией объектов электроэнергетики и

энергетических установок потребителей электрической энергии;; 3) задачи,

основной из которых выделена обеспечение четкого, единообразного исполнения

специальных норм и общеобязательных правил безопасности в электроэнергетике


[…]


разрешительных, организационных, аналитических, прогностических, учетных,

контрольных функции в сфере безопасности в электроэнергетике.
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В диссертационном исследовании проведен научно-правовой анализ таких

устоявшихся правовых категорий, как безопасность, общественная безопасность.

На основании системно-структурного, комплексного сравнительного

исследования сформулировано авторское определение энергетической

безопасности как правовой категории. Выявлены и охарактеризованы основные

признаки, компоненты энергетической безопасности, определены ее место и

значимость в науке административного права и правоприменительной

деятельности органов, осуществляющих федеральный государственный

энергетический надзор.

Автор полагает, что под энергетической безопасностью следует понимать

систему упорядоченных в результате нормотворческого и правореализационного

процессов общественных отношений, обеспечивающих техническими и

правовыми средствами, организационными мерами степень и качество охраны и

защиты жизненно важных интересов государства, общества и личности от

внутренних и внешних угроз, вызовов, существенных рисков нарушения

надежного функционирования и развития энергетики для обеспечения их

потребностей в доступных топливно-энергетических ресурсах.

Диссертантом сделан вывод о том, что с учетом всего объема целей, задач и

функций федерального государственного энергетического надзора можно

утверждать, что его осуществление входит в состав мер обеспечения

энергетической безопасности. Содержащееся в ФЗ «Об электроэнергетике»

положение об отнесении его к мерам государственного регулирования

безопасности в сфере электроэнергетики несколько суживает содержание

федерального государственного энергетического надзора, не в полной мере

отражает его сущность. Понимание цели обеспечения технической безопасности в

электроэнергетике в отрыве от конечной цели обеспечения энергетической

безопасности не позволяет энергетическому надзору занять должное место в

механизме обеспечения энергетической безопасности, достижение которой

является одной из важнейших направлений энергетической политики.
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На основе анализа исторического развития правового регулирования

государственного энергетического надзора выявлено, что федеральный

государственный энергетический надзор в целом сохраняет преемственность

энергетического надзора советского периода в основных своих направлениях,

целях, задачах и функциях, приобретая также новые, соответствующие

современному развитию электроэнергетической отрасли (контроль за системой

оперативно-диспетчерского управления, участие в выдаче разрешений, в

осуществлении лицензирования отдельных видов деятельности, контроль

реализации инвестиционных проектов). Установлено, что современный

федеральный государственный энергетический надзор представляет собой форму

государственно-управленческой деятельности, в то время как в советский и

ранний постсоветский периоды энергетический надзор рассматривался в качестве

объединения действующих надзорных организаций и инспекций в целях

обеспечения эффективного использования энергетических ресурсов и безопасной

эксплуатации энергетических установок.

Проведенный автором научно-правовой анализ правового регулирования и

организации надзорной деятельности за рубежом, а именно государств-членов

Европейского Союза и самого наднационального образования, позволил

определить, исходя из общих постулатов теории европейского

административного права, основные формы и методы надзора и контроля в

электроэнергетике, административную юрисдикцию субъектов контрольно-

надзорной деятельности. Выявлена особая специфика обеспечения безопасного

функционирования электроэнергетики в государствах-членах ЕС – данная

деятельность приближается в них к единому знаменателю экономической

эффективности, приватизации, либерализации и дерегуляции. Отдельная

иерархичная система энергетического надзора как метода государственного

регулирования безопасности в электроэнергетике не сформирована, зачастую у

одного государственного органа имеются полномочия и управления, и надзора не

только в сфере безопасного функционирования электроэнергетики, но и в сфере

антимонопольного регулирования, ценообразования.
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Существующие в ЕС экономические регуляторы могут не владеть

необходимой технической компетенцией для эффективного надзора и

принуждения субъектов электроэнергетики к исполнению существующих

требований безопасности. Вместе с тем, представляется полезным для изучения

опыта Федеративной Республики Германия по наделению надзорными

полномочиями органов государственной власти субъектов федерации, по

проверкам соблюдения технических норм и правил в отдельных случаях

комиссией официально признанных экспертов из числа ученых, сотрудников

энергетических компаний, а также опыт создания в Великобритании на

законодательном уровне некоммерческих и негосударственных общественных

организаций, вовлеченных в определенной степени в механизм обеспечения

безопасности.

В систему органов исполнительной власти, обладающих полномочиями по

осуществлению федерального государственного энергетического надзора, в

настоящее время входят: Федеральная служба по экологическому,

технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) (кроме бытовых установок

и сетей), Федеральная служба безопасности Российской Федерации (ФСБ России),

Федеральная служба охраны Российской Федерации (ФСО России), Главное

управление специальных программ Президента Российской Федерации (ГУСП).

Абсолютный массив функций федерального государственного энергетического

надзора исполняется Ростехнадзором в лице Управления государственного

энергетического надзора. Таким образом, ориентируясь на закрепленную за ним

нормативно компетенцию, представляется возможным определенно судить обо

всей совокупности элементов федерального государственного энергетического

надзора.

Диссертантом выявлено, что подразделения территориальных органов

Ростехнадзора, наделенные полномочиями по осуществлению федерального

государственного энергетического надзора, именуются в различных

территориальных управлениях по-разному. Унификация в наименовании может

отсутствовать даже в пределах одного федерального округа, а, в отдельных
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случаях и управления. Принимая во внимание функции энергетического надзора в

соответствии с Положением об осуществлении федерального государственного

энергетического надзора, Положением, утвержденным приказом Ростехнадзора от

22.12.2010 № 1162, уточнение и акцент в наименовании подразделений

территориальных органов на отдельные направления федерального

государственного энергетического надзора не представляется оправданным,

вызывает вопросы в наличии у указанных подразделений всей полноты

полномочий по осуществлению федерального государственного энергетического

надзора.

В ходе исследования установлено, что в настоящее время контроль за

системой оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике

осуществляется двумя федеральными органами исполнительной власти:

Ростехнадзором и Министерством энергетики Российской Федерации. Указанная

ситуация приводит к дублированию функций федеральных органов

исполнительной власти и, как следствие, отсутствию разграничения

ответственности и снижению эффективности контроля за системой оперативно-

диспетчерского управления в электроэнергетике.

В связи с указанным автором предложено разграничить полномочия данных

органов по контролю за системой оперативно-диспетчерского управления в

электроэнергетике, изложив пункт 4.3.3. Положения о Министерстве энергетики

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 28 мая 2008 г. № 400, в следующей редакции: «за

системой оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике» (кроме,

безопасности управления технологическими режимами работы объектов

электроэнергетики и электроэнергетических режимов работы энергосистемы)».

Полномочия Управления государственного энергетического надзора по

многим направлениям непосредственно касаются надзора за техническим

состоянием и проведением мероприятий, обеспечивающих безопасность при

эксплуатации и обслуживании электрических и тепловых установок и сетей

потребителей. Вместе с тем, легальное определение федерального
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государственного энергетического надзора указывает предупреждение, выявление

и пресечение нарушений требований надежности и безопасности в сфере

электроэнергетики лишь субъектами электроэнергетики. В связи с чем

представляется, что упущение в легальном определении федерального

государственного энергетического надзора ссылки на надзор в отношении

безопасности при эксплуатации и обслуживании электрических и тепловых

установок и сетей потребителей приводит к правовой неопределенности в

формулировании на законодательном уровне сущности данного вида

государственного надзора.

Негативно влияют на соответствующую надзорную деятельность органов

федерального государственного энергетического надзора проблемы

законодательной неурегулированности осуществления контроля и надзора в

сфере теплоснабжения. С одной стороны, соответствующие полномочия

закреплены в положении о Ростехнадзоре, с другой – федеральный закон «О

теплоснабжении» не предусматривает государственного контроля при

эксплуатации источников тепловой энергии, тепловых сетей и электрических и

тепловых установок потребителей.

Важнейшей мерой по преодолению правового вакуума в регулировании

данного подвида надзора автор полагает внесение изменений в Федеральный

закон «О теплоснабжении». Статью 4 указанного закона необходимо дополнить

пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. К полномочиям органов федерального государственного

энергетического надзора относятся:

1) расследование в порядке, установленном Правительством Российской

Федерации, причин аварийных ситуаций, возникающих при теплоснабжении;;

2) проверка готовности муниципальных образований к отопительному

периоду».

В целом при выборе пути совершенствования деятельности органов

федерального государственного энергетического надзора (в том числе в сфере

применения норм об ответственности за совершение административных
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правонарушений и преступлений в электроэнергетике) необходимо иметь ввиду,

что одним из основных организационных условий эффективности данной

деятельности является единство и стабильность системы государственного

управления в электроэнергетике, а также то, что законодательное регулирование

организации системы государственного энергетического надзора должно

исходить не только из задач административной реформы, но и обязательно из

приоритетов государственной энергетической политики, обеспечивая тем самым

комплексный подход при обеспечении безопасного функционирования

электроэнергетики.
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