В Диссертационный совет Д 212.298.16
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования
«Южно-Уральский государственный университет»
(национальный исследовательский университет)

ОТЗЫВ

официального оппонента

**на диссертацию и автореферат Леухиной Екатерины Евгеньевны
на тему: «Правовое регулирование надзорной деятельности в сфере
обеспечения безопасности в электроэнергетике», представленные на
соискание ученой степени кандидата юридических наук, по
специальности 12.00.14 - административное право,
административный процесс**

Эффективность и безопасность работы объектов энергетики, как основы современной жизни, невозможна без государственного контроля и надзора за техническим состоянием и безопасным обслуживанием оборудования и основных сооружений электростанций, электрических и тепловых сетей и безопасной эксплуатацией энергоустановок потребителей. Наиболее перспективный путь решения указанных задач состоит в дальнейшем развитии и совершенствовании такого вида государственно-управленческой деятельности как федеральный государственный энергетический надзор.

Актуальность выбранной Е.Е. Леухиной темы диссертационного исследования обусловлена, как справедливо отмечает автор, тем, что анализ работы органов федерального государственного энергетического надзора свидетельствует о недостаточной эффективности принимаемых мер в части обеспечения безопасности и надежности функционирования электростанций, электрических и тепловых сетей, потребителей электрической и тепловой энергии. И это во многом связано с дефектами в системе оценки деятельности органов федерального государственного энергетического надзора, в недооценке роли данных органов в системе обеспечения безопасности в электроэнергетике.

В существенной доработке нуждаются некоторые дефиниции, используемые в законодательстве о федеральном государственном энергетическом надзоре. Нуждаются в реформировании сами организационные основы осуществления данного вида надзорной деятельности, необходимо более четко разграничить предметы ведения органов, реализующих надзорные полномочия в сфере обеспечения безопасности в электроэнергетике.

Решение обозначенных и других, не менее значимых задач по обеспечению безопасности в электроэнергетике невозможно без соответствующей теоретической проработки, построения организационной модели федерального энергетического надзора. И в этом смысле проведенное Е.Е. Леухиной исследование теоретико-правовых основ правового регулирования надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности в электроэнергетике в Российской Федерации, направленное на формулирование научных и практических рекомендаций по совершенствованию отечественного законодательства и практики правоприменения в данной сфере, в достаточной мере определили актуальность и научную новизну диссертационного исследования. Общественные отношения в той комплексной конструкции, которая объединена автором в один объект исследования, ранее не избирались российскими учеными в качестве объекта научных изысканий и нуждаются в глубоком анализе, что подчеркивает востребованность рассматриваемого диссертационного исследования.

Использование диссертантом диалектического метода познания, анализа и синтеза, сравнительного, логического, формально-юридического, сравнительно-правового, историко-правового методов, метода правового моделирования позволило достичь поставленной цели и задач исследования и сформулировать предложения по решению выявленных проблем.

Объектом диссертационного исследования выступили общественные отношения, складывающиеся в процессе осуществления надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности в электроэнергетике

Российской Федерации. Предметом диссертационной работы Е.Е. Леухиной явились совокупность правовых норм, регулирующих основы и порядок осуществления надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности в электроэнергетике в России и за рубежом, акты правоприменительной практики, а также теоретические положения и статистические данные по указанной проблематике (с. 5 – 6 диссертации).

Научная новизна работы заключается в предлагаемых диссертантом решениях поставленных задач. О новизне исследования свидетельствуют результаты, полученные соискателем в ходе анализа теоретических и практических аспектов надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности в электроэнергетике в России. Значимым представляется заключение автора об основных параметрах, определяющих специфику федерального государственного энергетического надзора, таких, как сущность, особая цель осуществления, задачи, система функций (с. 33 – 34). Формулирование на основании анализа указанных параметров, а также действующего законодательства основных направлений федерального государственного энергетического надзора (с. 34) позволило автору обосновать теоретически модель федерального государственного энергетического надзора в Российской Федерации на современном этапе. Указанной цели также послужило четкое структурирование органов государственной власти, осуществляющих федеральный государственный энергетический надзор (с. 134 – 135) и систематизация их полномочий (с. 137 – 142).

Диссертанту, на мой взгляд, удалось развить теоретические представления о федеральном государственном энергетическом надзоре, сформулировать (уточнить) определения ряда понятий в рассматриваемой области (в том числе самого федерального государственного энергетического надзора, энергетической безопасности), выявить этапы возникновения, развития государственного энергетического надзора в России и на этой основе показать преемственность и новации его организационно-правовых

особенностей на современном этапе, обосновать вывод о том, что федеральный государственный энергетический надзор необходимо с учетом всего объема целей, задач и функций рассматривать в качестве одной из мер обеспечения энергетической безопасности (с. 80 – 81).

Практическая значимость работы заключается в том, что авторские идеи, обозначенные в диссертации, предложения по совершенствованию нормативного правового регулирования федерального государственного энергетического надзора могут использоваться в законотворческой деятельности при совершенствовании законодательства об электроэнергетике.

К заслуге автора можно отнести обращение в диссертации внимания на то, что понимание цели обеспечения технической безопасности в электроэнергетике в отрыве от конечной цели обеспечения энергетической безопасности не позволяет энергетическому надзору занять должное место в механизме обеспечения энергетической безопасности, достижение которой является одной из важнейших целей энергетической политики (с. 81). Обосновано заключение о том, что содержащееся в Федеральном законе «Об электроэнергетике» положение об отнесении федерального государственного энергетического надзора к мерам государственного регулирования безопасности в сфере электроэнергетики в определенной степени суживает содержание надзора.

Одним из достоинств работы является то, что автором тщательным образом изучен зарубежный опыт публично-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности в электроэнергетике, подробному анализу подвергнуты организационно-правовые основы надзора в сфере безопасности в электроэнергетике Европейского Союза, его государств-членов – Федеративной Республики Германия и Великобритании. Обоснованы выводы об их положительном и дискуссионном опыте правового регулирования в рассматриваемой области (с. 131 – 132).

Таким образом, новизна диссертационного исследования, что,

безусловно, относится к достоинствам рецензируемой работы, заключается в том, что результаты исследования Е.Е. Леухиной вносят существенный вклад в комплексный, методологический анализ теоретических и практических аспектов правового регулирования надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности в электроэнергетике в Российской Федерации.

Диссертант правильно определил и решил круг поставленных задач диссертационного исследования, к которым относятся: анализ сущности государственно-управленческой деятельности, осуществляемой с целью обеспечения безопасности в электроэнергетике, понятия, сущности и значения федерального государственного энергетического надзора; выявление, систематизация, раскрытие общих содержательных признаков, присущих данной форме государственно-управленческой деятельности; изучение истории возникновения, развития государственного энергетического надзора в России, отражения исторических аспектов в организационно-правовых особенностях современного надзора; раскрытие теоретических и практических аспектов содержания безопасности как предмета федерального государственного энергетического надзора, определение особенностей правовых и организационных основ надзорной деятельности в сфере безопасности в электроэнергетике за рубежом; анализ современного состояния организации надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности в электроэнергетике; разработка предложений, направленных на совершенствование федерального государственного энергетического надзора, в том числе с учетом существующих зарубежных тенденций административного права.

Научные положения, выводы и рекомендации автора обладают необходимой научной новизной и достоверностью.

Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечиваются, прежде всего, тем, что полученные соискателем выводы базируются на результатах обобщения научных позиций ученых по

исследуемому кругу вопросов, критического анализа правовой материи, а также практики реализации правовых норм реализации органами федерального государственного энергетического надзора своих полномочий. Этому способствовал системный подход к исследованию поставленных вопросов. В диссертации использован широкий круг источников, включающий в себя федеральные законы Российской Федерации, указы Президента Российской Федерации, акты Правительства Российской Федерации, приказы Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору Российской Федерации, нормативные акты Европейского Союза и его государств-членов, судебные акты. Кроме того, диссертантом в рамках исследования были задействованы отечественные и зарубежные научные и учебные материалы, аналитические документы, обзоры, статистические сведения. Указанное свидетельствует о значительном объеме использованного эмпирического материала.

Структура диссертации Е.Е. Леухиной удобна и логически выверена, позволяет автору последовательно представить развитие объекта исследования и полноценно обосновать выносимые на защиту положения.

Выводы и предложения, сформулированные в работе, могут быть использованы в нормотворческой деятельности Государственной Думы, Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору Российской Федерации. Результаты исследования также могут быть востребованы непосредственно в правоприменительной деятельности Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору Российской Федерации. Также полученные результаты являются достойной информационной основой учебного процесса образовательных учреждений системы высшего профессионального образования и дальнейших научных исследований данной проблемы.

Основные положения и выводы диссертации нашли отражение в одиннадцати научных публикациях, пять из которых опубликованы в изданиях,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации. Теоретические положения диссертации получили апробацию в выступлениях диссертанта на научно-практических конференциях. Отдельные положения исследования были внедрены в учебный процесс Южно-Уральского государственного университета.

Обстоятельный методологический подход в части изучения общественных отношений, возникающих и развивающихся в процессе осуществления надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности в электроэнергетике Российской Федерации, учет опыта отечественных и зарубежных ученых и практиков позволили автору уточнить базовые понятия в рассматриваемой области, сформулировать ряд практических рекомендаций.

Диссертация Е.Е. Леухиной является итогом проведения комплексного, многоаспектного исследования избранной проблемы и имеет ряд несомненных достоинств. В целом полученные в результате исследования выводы и предложения автора вносят элементы научной новизны в науку административного права, имеют теоретико-прикладную направленность, могут быть использованы в качестве методологической основы для дальнейшей разработки проблем надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности в электроэнергетике.

Диссертационное исследование полностью соответствует научной специальности 12.00.14 - «Административное право, административный процесс», а также отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода.

Автореферат диссертации соответствует содержанию диссертационного исследования.

Вместе с тем, необходимо высказать ряд замечаний и предложений критического характера:

1. Одна из особенностей правового регулирования отношений в сфере

электроэнергетики, отличающая ее от других правовых институтов, заключается в том, что в нем законодательство устанавливает требования к эффективности деятельности, что обуславливает включение в предмет энергетического надзора не только законности и безопасности, но и эффективности (через законность же), чего нельзя сказать о других видах государственного контроля (надзора), предмет которых не включает вопросы эффективности и целесообразности. Вместе с тем, при определении границ контрольно-надзорной деятельности в целом и федерального государственного энергетического надзора необходимо иметь в виду, что, помимо контрольно-надзорной деятельности в государственно-управленческой деятельности используются разрешительные, юрисдикционные и другие формы и методы. В этой связи не могу согласиться с предлагаемым автором включением в федеральный государственный энергетический надзор принятие мер по привлечению нарушителей обязательных требований к ответственности и деятельность по выдаче разрешений, участие в лицензировании (с. 9, 143 – 144). Разрешительная и административно-юрисдикционная деятельность, хотя и тесно связаны с контрольно-надзорной, но остаются самостоятельными, не говоря уже о том, что некоторые нарушения обязательных требований в сфере электроэнергетики требуют применения уголовной ответственности.

2. На основе исследования опыта обеспечения безопасности электроэнергетики в государствах Европейского союза диссертантом получены интересные результаты, в частности, вывод о наличии тенденции к дерегулированию данной сферы. Вместе с тем, аналогичные решения для Российской Федерации автором не предлагаются. В этой связи остается неясным, является ли политика, реализуемая в Европейском союзе, менее эффективной, чем реализуемая в Российской Федерации, и учтен ли зарубежный опыт в предложении создать единую структуру органов, осуществляющих государственный энергетический надзор?

3. В седьмом положении, выносимом на защиту (с. 11 – 12), приводится

авторская позиция о том, что первоочередными задачами в деятельности надзорных органов должны являться предупреждение нарушений требований и правил, аварий, несчастных случаев, выявление «критических рисков», а привлечение к ответственности лиц, нарушивших обязательные нормы и правила, должно носить вторичный характер по отношению к превентивным функциям надзора. Между тем, необходимость возведения в приоритет предупреждения нарушений по отношению к привлечению лиц, нарушивших нормы, к ответственности, не обозначена достаточно четко. В этой связи советовал бы автору продолжить исследование в направлении использования рискованного подхода к планированию федерального государственного энергетического надзора, а также в части разработки системы показателей эффективности и результативности надзорной деятельности, оценки результатов работы органов энергонадзора.

4. С учетом западного опыта регулирования отношений в сфере электроэнергетики, представляет интерес мнение автора о возможности децентрализации системы государственного энергетического надзора путем передачи контрольно-надзорных полномочий исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации, о внедрении саморегулирования или декларирования безопасности.

Высказанные замечания не снижают общей положительной характеристики диссертационного исследования и не препятствуют присуждению соискателю ученой степени кандидата юридических наук.

Вывод: диссертационное исследование Е.Е. Леухиной на тему «Правовое регулирование надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности в электроэнергетике», представленное на соискание ученой степени кандидата юридических наук, является самостоятельной, обладающей внутренним единством работой, содержит аргументированные и оцененные в сравнении с другими известными решениями новые научные результаты и положения, свидетельствующие о личном вкладе автора в науку административного права,

соответствует критериям, изложенным в абз.2 п.9, п.10, п.11, п.14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор достойна присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.14 – административное право; административный процесс.

Официальный оппонент:
доктор юридических наук, профессор
Зырянов Сергей Михайлович
профессор кафедры
административного права
Московского университета МВД России
имени В.Я. Кикотя
Почтовый адрес: 117437, Москва,
ул. Академика Волгина, д.12.
Рабочий телефон: 8-495-336-40-00
Электронный адрес: zuryanov.s@gmail.com

«6» ноября 2014 г.